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Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

Svar på skrivelse om åtgärder för att förhindra 
bostadsinbrott genom ökad samverkan med 
Grannstöd och bl.a. Villaägarföreningarna 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på skrivelsen. 

 

Christina Heglert Ditte Westin 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Det har inkommit en skrivelse från Ole-Jörgen Persson (M) om att  

Spånga-Tensta har högst antal bostadsinbrott i Stockholm, i 

synnerhet Solhem. Ole-Jörgen Persson (M) vill uppdra till 

förvaltningen att se över och utreda hur stadsdelen kan förbättra sitt 

samarbete med Grannstöd och Villaägareföreningarna för att hjälpa 

till att förebygga inbrott, vandalisering och otrygghet i Spånga-

Tensta. 

 

Under 2014-2015 har en ökning av villainbrotten skett i Solhem 

från att 4 procent till att 5,5 procent av villorna varit utsatta för 

inbrott. Den mest utsatta adressen under 2015 var Solhemsbackarna 

med 8 inbrott.  

 

Förvaltningen kommer att förbättra sitt samarbete med Föreningen 

Grannstöd och Villaägarföreningarna enligt följande: 

 

 Villaägareföreningarna i stadsdelen kommer att bjudas in till 

möten där Brottsofferjouren föredrar hur man kan hantera 

otryggheten efter det att man utsatts för inbrott. 

 

 Föreningen Grannstöd kommer att erbjudas att upprätta ett 

Idéburet Offentligt Partnerskap där stadsdelsförvaltningen 

förbinder sig att hålla Föreningen Grannstöd med fordon. 
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Ärendet 

Tidigare har även Bromsten och Tensta/Hjulsta haft högt antal 

bostadsinbrott. Polisens arbete räcker inte till. Ole-Jörgen Persson 

(M) uppger att det finns en aktiv grannsamverkan och ett aktivt 

Grannstöd som jobbar förebyggande med tips, information och 

patrullering. De utgör en stor resurs som det är viktigt för stadsdelen 

att ta till vara. Utöver detta finns villaägareföreningarna som är 

starkt engagerade i området. Ole-Jörgen Persson (M) menar att det 

är av stor vikt att stadsdelen systematiskt stödjer såväl Grannstöds 

som Villaägarföreningarnas förebyggande arbete och hjälper till att 

utveckla det samma. Ett väl utvecklat samarbete bidrar till öka 

tryggheten i vår stadsdel.  

 

Ole-Jörgen Persson (M) vill uppdra till förvaltningen att se över och 

utreda hur stadsdelen kan förbättra sitt samarbete med Grannstöd 

och Villaägareföreningarna för att hjälpa till att förebygga inbrott, 

vandalisering och otrygghet i Spånga-Tensta. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid avdelningen för stadsdelsutveckling. 

 

Förvaltningens synpunkter  

Brottsutvecklingen vad gäller fullbordade inbrott i villa har totalt 

för hela Spånga-Tensta stadsdel sedan 2012 generellt ökat i de 

områden där bostadsbeståndet domineras av villabebyggelse. När 

det gäller Solhem så är det ett stort villaområde i ett kuperat område 

med smala ringlande gator och lummiga trädgårdar. Husens 

placering på tomterna är traditionella, dvs. att huvudentrén ligger 

synligt och öppet i anslutning till gatan medan altanen ligger skymd 

på baksidan omgett av buskar och träd med begränsad insyn.  

 

Totalt finns det 1 514 villor i Solhem. Under 2014-2015 har en 

ökning av villainbrotten skett i Solhem från att 4 procent till att 5,5 

procent av villorna varit utsatta för inbrott. De mest utsatta 

adresserna under 2015 var Solhemsbackarna med 8 inbrott, 

Lundagårdsvägen och Utgårdsvägen med vardera 5 inbrott samt 

Gungbrinken, Nälstavägen och Älvkvarnsvägen med vardera 4 

inbrott. Det som påverkat ökningen mest är januari, februari och 

november med något förhöjda värden samt juli med ett mycket högt 

värde. Dessa fyra toppar står för drygt 40 procent av det totala 

antalet inbrott i villa i Solhem under 2015.  
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När det gäller inbrott i områden som domineras av lägenheter, har 

trenden varit avtagande under de senaste åren. Nivån har för försök 

eller fullbordade inbrott i lägenhet har nästan halverats sedan 2012, 

från 249 anmälda brott 2012 till 110 anmälda brott 2015 dvs. en 

minskning med 44 procent. 

 

Det finns tre kategorier av gärningspersoner som ägnar sig åt 

bostadsinbrott. Det är lokala ungdomar, vuxna med tungt missbruk 

av droger och kringresande mindre grupper. Lokala ungdomar och 

vuxna med tungt missbruk av droger svarar i regel för den 

kontinuerliga brottsligheten i ett område. De kringresande 

gärningspersonerna är de som orsakar markant högre nivåer under 

kort tid. De förflyttar sig mellan villaområden och studerar man 

andra toppar i Solhems närliggande områden så ser man att under 

2015 så sammanföll topparna under januari i Solhem och Norra 

Bromsten, under februari hade Solhem ensamt en topp, under juli 

sammanföll topparna i Solhem och Sundby, i september hade Flysta 

ensamt en markant ökning medan topparna sammanföll under 

november i Solhem, Norra Bromsten och i Flysta. Solhem synes ha 

varit det mest gynnsamma området för gärningspersoner att begå 

inbrott i medan de sporadiskt förflyttat sig till närliggande områden. 

 

När det gäller tillvägagångs sätt så uppger polisens 

brottsplatsundersökare att det finns vissa trender för 

tillvägagångssätten att ta sig in i villor under vissa tider. Senaste 

månaderna har det generellt i Västerort varit vanligt att demontera 

fönsterkasetter, men det är bara ett villainbrott i Solhem där 

gärningspersonerna använt sig av detta tillvägagångssätt. Det 

vanligaste tillvägagångssättet är att bryta sig in eller krossa ett 

fönster vid altanen. 

 

Den 16 februari 2015 publicerades en artikel i tidningen Mitt i 

Västerort där brottsligheten i Spånga och Solhem presenterades. I 

korthet beskrevs det att adressen Solhemsbackarna hade haft 40 

villainbrott under 2015. Det påstods vidare att det anmälts 597 
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försök till inbrott eller fullbordade inbrott i Spånga, och att Solhem 

hade 285 anmälda inbrott under 2015. Artikeln innehåller ett flertal 

felaktigheter. Den korrekta statistiken är att Spånga som helhet haft 

282 och inte 597, Solhem hade 167 och inte 285 och 

Solhemsbackarna hade 8 och inte 40 fullbordade eller försök till 

inbrott i villa eller lägenhet under 2015. Journalisten har angivit 

Polisen som källa. Polisen har kontaktat redaktionen och efterfrågat 

en rättelse, men någon sådan har inte publicerats i vart fall inte fram 

till den 20 april 2015. Dock publicerades en artikel den 19 april med 

rubriken Nu minskar inbrotten i Spånga. Det finns ny statistik i 

artikeln, dock ingen uttalad rättelse avseende den felaktiga artikeln 

som publicerats tidigare. 

Den 27 februari 2016 tog avdelningschefen för Staddelsutveckling 

kontakt med villaägarföreningen i Solhem via mail och bad om att 

få komma till deras kommande styrelsemöte den 15 mars för att ha 

en dialog om inbrotten i Solhem. Ordföranden besvarade detta 

positivt med en inbjudan.  

Avdelningschefen, preventionssamordnaren i stadsdelsförvaltningen 

och representanter från polisen deltog styrelsemötet. Under mötet 

avhandlades artikeln med den felaktiga statistiken så att 

villaägarföreningen fick rätt fakta. Vi hade även en dialog om hur 

man bäst skyddar sig mot inbrott och styrelsemedlemmarna menade 

att det största ansvaret åligger villaägaren själv att ta ansvar för att 

se till att göra sin bostad så inbrottssäker som möjligt.  

Dock lyfte de den känsla av otrygghet som följer efter det att ett 

inbrott har skett i ens eget hem. I synnerhet är det barnen i hemmet 

som blir otrygga. Avdelningschefen föreslog därför att 

stadsdelsförvaltningen tar kontakt med Brottsofferjouren i syfte att 

arrangera två tillfällen i Spånga församlingshus där 

Brottsofferjouren bjuds in för att föredra hur man som brottsoffer 

kan hantera känslan av otrygghet efter ett inbrott. Dessa möten är 

just nu under planering i samverkan med Brottsofferjouren. Om 

detta faller väl ut är det förvaltningens ambition att genomföra flera 

liknande möten i övriga delar av stadsdelen. Det är 

stadsdelsförvaltningens preventionssamordnare som ansvarar för 

planeringen av medborgarmötena med Brottsofferjouren. 

Vad gäller vandalisering dvs. brottstypen skadegörelse är det en 

nedåtgående trend sedan 2012. Skadegörelse mot stat, kommun och 

landsting, och som inte är klotter, har sjunkit från 412 till 243 

anmälda brott dvs. en minskning med ca 60 procent. Om man 

studerar fler brottstyper som påverkar tryggheten som exempelvis 

personrån påvisar dessa en avtagande trend fram mellan 2012-2014 

från 88 anmälda brott till 68 anmälda brott, medan nivå 2015 åter 
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har uppnått samma nivåer som 2012-2014. Misshandel utomhus 

ligger stabilt på en nivå på ca 215 anmälda brott per år.  

När det gäller polisens arbete i stadsdelen har den intensifierats 

under 2015. Det går att avläsa på brott som upptäcks genom polisiär 

ökad närvaro och särskilda insatser. Detta gäller narkotikabrott och 

trafikbrott. Nedanstående tabell visar den ökning av de olika 

typerna av narkotikabrott och drogrelaterade trafikbrott. 

 

Inbrott är ett prioriterat mål för polisen, men ett gripande leder 

sällan till längre fängelsestraff eller ens att gärningspersonen anhålls 

i samband med ett gripande. Ett inbrott kan vara polisiärt uppklarat, 

dvs. att polisens förundersökning styrker att gärningen begåtts av en 

viss person men beslut om åtal fattas av åklagare. Om åklagaren gör 

en bedömning att bevisningen inte kommer att hålla vid en 

rättegång eller att prognosen är liten att det kommer att leda till 

fällande dom, kan åklagaren välja att inte väcka åtal. Många bevis 

kan stärka att personen kan ha varit på platsen, men inte att 

personen faktiskt genomfört brottet.   

De brottsplatser där fingeravtryck, DNA eller skospår har säkrats 

och lett till att en gärningsperson kan identifieras, leder dock till åtal 

och möjligen även fällande dom. Ett frihetsberövande har en 

brottsförebyggande effekt och om polisen kan påvisa att det är 

seriebrottslighet, kan det leda till ett längre fängelsestraff.  

Upptäcksrisken mycket liten, i synnerhet i ett villaområde som 

Solhem, så det är sällan gärningspersoner grips på bar gärning 

vilket är en framgångsfaktor i polisens arbete. Gärningspersoner 

väljer ofta att genomföra inbrott under dagtid då bostäderna är 

tomma och det finns få grannar hemma. Där utgör Grannstöd ett 

komplement till frånvarande grannar. 

Efter denna presentation av läget i stadsdelen när det gäller inbrott, 

vandalisering och otrygghet i Spånga-Tensta, avser förvaltningen att 

förbättra sitt samarbete med Föreningen Grannstöd och 

Villaägarföreningarna enligt följande : 

 

Narkotikabrott

Innehav 127 128 87 124 237

Narkotikabrott

Eget bruk 138 165 88 137 233

Narkotikabrott

Överlåtelse 32 24 36 26 64

Narkotikabrott

Drograttfylleri (ingår även i trafikbrott) 67 60 37 53 90

Alkoholbrott

Rattfylleri inkl. grovt (ingår även i trafikbrott) 35 36 21 30 26
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 Villaägareföreningarna i stadsdelen kommer att bjudas in till 

möten som arrangeras av stadsdelförvaltningen där 

Brottsofferjouren föredrar hur man kan hantera otryggheten 

efter det att man utsatts för inbrott. 

 Föreningen Grannstöd har i ett mail från 

stadsdelsförvaltningen den 15 februari 2016 ombetts att 

inkomma med en ansökan om verksamhetsstöd med 

anledning av att Grannstöd inte beviljades föreningsbidrag 

för 2016. Grannstöd har inte besvarat mailet, i vart fall inte 

fram till den 20 april 2016. 

 Föreningen Grannstöd kommer att erbjudas att upprätta ett 

Idéburet Offentligt Partnerskap där stadsdelsförvaltningen 

förbinder sig att fortsatt hålla Föreningen Grannstöd med 

fordon.  

Generellt har stadsdelsförvaltningen fler åtgärder och samarbeten i 

andra sammanhang som avser att öka tryggheten på de platser som 

medborgarna upplever som otrygga: 

 Trygghetsvandringar och medborgardialoger kommer 

fortsatt regelbundet att arrangeras både på fastighetsägares 

och förvaltningens initiativ då behov uppstår eller på 

önskemål från medborgarna. 

 Förvaltningen har ett uppdrag i verksamhetsplanen 2016 att 

upprätta en trygghetsstrategi. Denna beslutas på 

nämndmötet i maj, dvs. vid samma möte som denna 

skrivelse besvaras. Vi hänvisar därför till trygghetsstrategin 

för fortsatt läsning avseende trygghetsskapande åtgärder 

under de kommande åren. 

 Under april och maj månad genomförs en studie av kvinnors 

otrygghet i stadsdelen. Inom ramen för kommande 

feriearbete kommer årets Ungdomskommission genomföra 

en studie om ungdomars otrygghet. 

 I det lokala utvecklingsprogram som stadsdelsförvaltningen 

fått i uppdrag av Stockholm Stad att ta fram, är ambitionen 

att ett utav målen är att minska otryggheten i stadsdelen på 

de platser som upplevs som mest otrygga ett utav målen.  

 

Bilaga 

1. Skrivelse om åtgärder för att förhindra bostadsinbrott genom 

ökad samverkan med Grannstöd och bl.a. 

Villaägarföreningarna. 

2. Artikel Mitt i Västerort 19 april, Nu minskar inbrotten i 

Spånga. 


